Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife,PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br – coreconpe@coreconpe.org.br
81 3221-2473/3039-8842/3222-0758/99985-8433(Tim), das 9h às 19h

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2017. 3

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, foi realizada a sétima reunião 4

ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às dezoito 5

horas e trinta minutos, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, 6

Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram presentes os conselheiros efetivos: 7

Fernando de Aquino Fonseca Neto (presidente), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, 8

Fábio José Ferreira da Silva, José André de Lima Freitas da Silva e os conselheiros suplentes: 9

Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, João Albuquerque da Silva, Paulo Roberto de Magalhães 10

Guedes e Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes e . Verificado o quórum, o presidente 11

iniciou a reunião propondo que os conselheiros suplentes João Albuquerque da Silva, Paulo 12

Roberto de Magalhães Guedes, Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes e Janiza Lima Ribeiro 13

de Albuquerque substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, obtendo a aprovação de todos. 14

1. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1.1 Relator José André de Lima Freitas da Silva: Foram 15

deferidos os processos de registro profissional: RITA DE CÁSSIA DE V. PEDROSA nº 130, SÉRGIO 16

WELLINGTON SANTANA LINS nº 131, LEANDRO ZENILDO DA SILVA SANTOS nº 133, MAGALY NAZARÉ 17

CÂMARA nº 132, FLÁVIO MARCÍLIO SANTOS RAMOS nº 136, LUIZ CARLOS DE BARROS nº 134, CARLOS 18

CLAÚDIO CORRÊA CÉSAR JUNIOR nº 141, VÂNIA COELI DE SIQUEIRA ALVES ESTEVÃO nº 143, JOSÉ 19

JORGE SEVERINO nº 150, JULIO RODRIGUES nº 154 1.2 Relator Paulo Roberto de Magalhães 20

Guedes: Foram deferidos o processos de suspensão de registro: JOSÉ DE ALMEIDA MELO nº 138 e 21

MATEUS NOGUEIRA CÉSAR nº 155. Foram deferidos os processos de concessão de tratamento 22

especial aos conselheiros: ZÉLIA DE CASTRO SOUZA nº 156, ALFEU SANTIAGO FILHO nº 135, HÉLIO 23

JOSÉ MENEZES DA SILVA nº 149. 2. AJUSTES ORÇAMENTO 2017: O presidente apresentou 24

proposta de ajustes no orçamento 2017, que foi analisada e aprovada pelo plenário, sendo 25

oficializada pela Resolução nº10/2017, anexa. 3. GRUPO DE CONJUNTURA CORECON-PE: 26

Atendendo demandas de vários membros do Corecon-PE e de outros economistas do estado, o 27

presidente apresentou proposta do GRUPO DE CONJUNTURA CORECON-PE, discutida e aprovada 28

pelo plenário nos termos e condições da Resolução nº11/2017, anexa. Nada mais havendo a 29

tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às vinte horas, lavrando 30

esta ata, assinada por ele e pelos demais conselheiros presentes. 31